
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 

OGGETTO: Attribuzione risorse per l'incremento da 18 a 36 ore settimanali dell'orario di lavoro 

della dott.ssa Daniela Biosa - Istruttore di Vigilanza - Categoria C      

 

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di giugno alle ore diciannove e minuti trentacinque 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 107 , comma 1° ,  del Decreto Legislativo n.  267/2000  che prevede "spetta ai dirigenti la 

direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai Regolamenti, 

che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e controllo spettano agli organi elettivi 

mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

RICHIAMATO l'art. 107 , comma 2° , del Decreto Legislativo n.  267/2000 laddove si stabilisce che ai 

dirigenti spettano tutti i compiti compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che  

impegnano l'amministrazione verso l'esterno,  non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto 

tra le funzioni di indirizzo e controllo politico - amministrativo degli organi di governo dell'ente e non 

rientranti tra le funzioni del Segretario; 

 

RICHIAMATO l'art. 109 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante norme sul 

conferimento di funzioni dirigenziali; 

 

RICHIAMATO l'art. 48 - comma 2° del Decreto Legislativo n. 267/2000 recante disposizioni sulle 

competenze della Giunta; 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo consiliare n. 2   del   16 aprile 2020  mediante il quale veniva 

approvato  il Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 

RICHIAMATO l’atto deliberativo consiliare n. 3 del   16 aprile 2020  mediante il quale veniva approvato 

il bilancio  triennale 2020/2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale  n. 24 del 29 aprile 2022, resa immediatamente 

eseguibile, con la quale veniva disposto di ricoprire un posto part – time (18 ore) a tempo indeterminato 

di n. 1 Istruttore di Vigilanza – categoria C1, nell’area tecnico – manutentiva; 

   

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 47  in data 3 maggio 2022  con la quale 

si procedeva all’approvazione del contratto  di assunzione a tempo parziale e indeterminato ( n. 18 ore 

settimanali)  inerente la copertura del posto di istruttore di Vigilanza , specificamente con la signora 

Daniela Biosa , con inizio il 3 maggio 2022; 

 

VISTO il contratto individuale in data  3 maggio 2022   stipulato con la dottoressa Biosa Daniela; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 41      del 10.06.2022      recante oggetto: 

“Approvazione piano  fabbisogno del personale annualità 2022/2024 - Modifica delibera  della Giunta 

comunale n. 5/2022 “, che qui si intende integralmente riportata; 

 

DATO ATTO che la deliberazione anzidetta  prevede, tra l’altro, l’incremento delle ore di lavoro da n. 

18 a n. 36 ore a favore della figura professionale dell’Istruttore di Vigilanza – categoria C1, ricoperta, 

attualmente,  dalla dottoressa Biosa Daniela, come sopra identificata; 

 

CONSIDERATO che l’attivazione della procedura in questione ,  costituisce la trasformazione del 

rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno  , con una maggiore spesa che : 

 

 rispetta i  parametri di virtuosità di cui all’articolo 33, comma 2 del Decreto Legislativo 30 

aprile 2019, n. 34 e al relativo decreto attuativo del 17marzo 2020, in quanto il rapporto tra la 



spesa del personale dell’anno 2019 e la media delle entrate correnti del triennio 2018/2020 è 

pari al 23,17% 

 rispetta l’incremento massimo per le assunzioni a tempo indeterminato, in deroga al 

contenimento della spesa di cui all’articolo 557 della Legge 296/2006; 

 l’incremento delle ore rispetta i limiti della capacità assunzionale ; 

 

 

RITENUTO di dover potenziare il servizio di Vigilanza    incrementando il numero delle ore di lavoro 

svolte dalla dott.ssa Daniela Biosa, istruttore di Vigilanza -  categoria C1,  da 18 a 36 ore settimanali; 

  

DATO ATTO che detto incremento orario   comporta un  aumento della spesa per il personale in quanto 

trattasi di un incremento di n. 18    ore di categoria C1 ; 

 

ACCERTATO che la maggiore  spesa  farà carico sui relativi capitoli   debitamente allocati nel corrente 

esercizio finanziario, approvato con atto deliberativo del Consiglio comunale  n. 8 del 1° aprile 2022; 

 

RITENUTO di dover attribuire al Responsabile del Servizio Tecnico le risorse necessarie per 

l’attivazione delle procedure inerenti l’incremento delle ore di lavoro all’istruttore  di Vigilanza – 

dott.ssa Daniela Biosa 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 247/2000; 

 

CON voti favorevoli unanimi, 

 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate: 

 

DI INCREMENTARE con decorrenza dal 13 giugno 2022  il numero delle ore svolte dalla dott.ssa 

Daniela Biosa – Istruttore di Vigilanza – Categoria C1,  da n. 18 a n.36 ore settimanali;  

 

DI DARE ATTO che le maggiori spese derivanti dall’incremento in questione  faranno carico sui relativi 

capitoli   debitamente allocati nel corrente esercizio finanziario, approvato con atto deliberativo del 

Consiglio comunale  n. 8 del 1° aprile 2022; 

 

DI INCARICARE il responsabile dell’ufficio tecnico comunale dell’adozione degli atti conseguenti; 

 

DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con voti favorevoli unanimi; 

 

 
 

 

P A R E R I 

(art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° 

del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    TECNICO 

                                 (Paolo Fontana )  

 

 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:    

             IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA  

                          ( Paolo Fontana) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 3172 DEL 14 GIUGNO 2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 14.06.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 14.06.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


